(1) Cfr. Moehler, *Symbolique*, § 20.

(2) Lutherus propterea, *Disput.* tom. I, p. 523, aiebat: *Si in fide fieri posset adulterium, peccatum non esset.* Melancthon, eidem principio innixus, dicebat, *Loc. Theol.* pag. 92, nihil homini fideli nocere posse, dummodo firmas teneat promissiones, quas fide apprehendit: *Qualiacunque sint opera, comedere, bibere, laborare manu, docere, addo etiam, ut sint palam peccata, etc.* Attamen his duobus tot miseris homines negotium omnium maximum, cuiusmodi est æterna salus, commiserunt!

Scriptura teste; quorum alii in peccatis mortui sunt, alii autem jugibus lacrymis suas culpas elueverunt (1).

Ex Patribus unum afferimus Augustinum, qui veritatem catholicam, quam adstruimus, ad instar principii ab omnibus admissi supponit; ut cum, lib. *De corrept. et gratia*, totus in eo est, ut evincat hominem, *si jam regeneratus et justificatus in malam vitam sua voluntate relabatur, esse corripiendum, quia acceptam gratiam suo in malum libero amisit arbitrio* (2); et alibi sæpe. Confirmatur vero ex SS. Cypriano, Ambrosio, Paciano, Augustino ceterisque omnibus, qui operam navarunt in defendenda catholica doctrina, circa facultatem Ecclesiæ a Christo datam remittendi quævis peccata post baptismum patrata, adversus Montanistas et Novatianos. Perperam siquidem propugnassent adversus ejusmodi secretarios illam facultatem, si in Ecclesia tunc temporis obtinisset error, quem impugnavimus, de inamissibilitate justificationis.

Denique veritas doctrinæ catholicæ evincitur ex absurdis, quæ ex adversariorum hypothesi profluunt, quæque expendit Grotius in *Discussione apologiæ Riveti: Christiani pectoris*, inquit, *est horrescere ea dogmata, quæ pietati nocent, quale illud est a nonnullis defensum: Peccata fortiter, sed crede fortius, et nihil nocent tibi centum homicidia et mille stupra. Hi sunt genuini fructus illius dogmatis, credere quempiam debere justitiam Christi sibi imputari, quasi ipse eam præstitisset; certo se esse perseveraturum; certe et absolute salutem sibi destinatum; peccata fidelium, ut magna et gravia esse possint, non imputari ipsis propter fidem in Jesum Christum; posse eos cadere in crimen majestatis, in homicidium, adulterium, etc. et nihilominus eos pro certo habere, se nunquam totaliter ac finaliter excidere posse ex paterna Dei charitate erga se* (3). Hanc eandem pseudo-reformatorem doctrin-

(1) Cfr. Bellarm. *De justifi.* lib. III, cap. 14.

(2) Cfr. præsertim cap. VI, et seqq.

(3) Pag. 217. Huc etiam spectant quæ scribit Leibnitzius in *System. Theologico*, pag. 46: *Non tamen putandum est, divinam salvandi homines voluntatem et meritum Christi, vel saltem efficacem gratiam pertinere ad solos electos, quibus scilicet summa illa datur gratia finalis beatæ perseverationis. Nam Christus quidem pro omnibus ac regeneratio per Spiritum Dei, qua in filiorum numerum recipitur, multis concedi potest, qui non sunt perseveraturi; nec video, quid viros quosdam doctos ad grandia illa paradoxa defendenda impulerit, a quorum interiore sensu et consentientis ipsi abhorrebant, ut scilicet, Deo leges præfigentes et divina gratiæ æconomiam pro arbitrio circumscribentes, putarent, eum, qui perseveraturus non est, gratiam et Spiritum Sanctum revera non accipere, quidquid agat aut utcumque pius ac bene animatus sibi aliisque videatur; contra vero qui electus et finalem penitentiam vere acturus est, eum acceptam a Deo gratiam et Spiritum Sanctum inhabitationem non amittere, utcumque inter adulteria et homicidia vitam agat. Quæ quidem dogmata novi et offensionis plena, etiamsi excusari possent, non video tamen quo fundamento nituntur, aut quem usum habeant ad edificationem. Si quæ enim alicubi locutiones occurrant, quæ sententiæ tam*